ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 марта 2019 года г. ФИО3

Саровский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Куликовского А.А.,

при секретаре судебного заседания Швечковой Г.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. ФИО3 ФИО1,

потерпевшей У.К.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Сорокина Д.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 19.03.2019 года,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Саровского городского суда Нижегородской области от 16.01.2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166 и ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а также – финансовые операции с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены в г. ФИО3 Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

Так, 17 декабря 2018 года примерно в 13.00 часов ФИО2, находясь по месту жительства в квартире ... дома ... по ул. ... в г. ФИО3 взял принадлежащий его бабушке - У.К.А. сотовый телефон марки «Самсунг», в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №. После чего, осуществив телефонный звонок с данного телефона, ФИО2 увидел, что данный абонентский номер № подключен к услуге «мобильный банк», привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя У.К.А. При этом, будучи осведомленным о том, что к установленной в телефоне сим-карте оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № подключена услуга «мобильный банк», привязанная к банковскому счёту У.К.А., на котором имеются денежные средства в сумме 44 036 рублей 82 копейки, у ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно вышеуказанной сим-карты и денежных средств, находящихся на банковском счету У.К.А.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2, в вышеуказанное время, находясь вышеуказанной квартире, тайно похитил из сотового телефона марки «Самсунг» сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № с подключенной к ней услугой «мобильный банк», привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя У.К.А. После чего, ФИО2, реализуя задуманное и предполагая, что при хищении денежных средств со счета карты может понадобиться банковская карта У.К.А., из рюкзака, находившегося у тумбы в большой комнате указанной квартиры, тайно похитил банковскую карту «Маэстро» ПАО «Сбербанк России» № на имя У.К.А. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету № открытого в ПАО «Сбербанк России», 17.12.2018 года в 19 часов 23 минуты, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 100 рублей на счет абонентского номера №, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для использования похищенной сим-карты в личных целях, то есть, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 100 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк», с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом, в 4 операции перевел денежные средства: 17.12.2018 года в 19 часов 26 минут в сумме 4000 рублей, 19.12.2018 года в 13 часов 29 минут в сумме 1500 рублей, 19.12.2018 года в 15 часов 42 минуты в сумме 1000 рублей и 19.12.2018 года в 16 часов 23 минуты в сумме 3000 рублей, а всего на общую сумму 9500 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий П.С.Н., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 9500 рублей, принадлежащие У.К.А.. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 19.12.2018 года в 19 часов 01 минуту, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 100 рублей на счет абонентского номера №, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для использования похищенной сим-карты в личных целях, то есть, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 100 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 19.12.2018 года в 23 часа 47 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 370 рублей на счет абонентского номера №, принадлежащего И.А.В., тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 370 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России»,19.12.2018 года в 23 часа 51 минуту, находясь на ул. Силкина г. ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 2300 рублей на счет банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий Б.Е.Е., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 2300 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства: 20.12.2018 года в 06 часов 32 минуты в сумме 1500 рублей, 20.12.2018 года в 06 часов 39 минут в сумме 200 рублей, 20.12.2018 года в 09 часов 51 минуту в сумме 1500 рублей, 20.12.2018 года в 12 часов 08 минут в сумме 930 рублей на счет абонентского номера №, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, то есть, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства на общую сумму 4130 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 20.12.2018 года в 12 часа 27 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, по пути следования в автомобиле такси от магазина «Магнит» по ул. Шверника до рынка АСС по ул. Димитрова, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 200 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий Я.А.Б., тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 200 рублей. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 20.12.2018 года в 14 часа 04 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, точное место в ходе следствия не установлено, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1800 рублей на счет абонентского номера №, принадлежащего И.А.В., тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 1800 рублей. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 20.12.2018 года в 19 часов 44 минут, находясь на ул. Силкина г. ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 2150 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий Д.Е.О., тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 2150 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства: 21.12.2018 года в 00 часов 53 минуты в сумме 100 рублей, 21.12.2018 года в 01 час 13 минут в сумме 1100 рублей, 21.12.2018 года в 02 часа 52 минуты в сумме 150 рублей, 21.12.2018 года в 04 часа 48 минут в сумме 1350 рублей, 21.12.2018 года в 10 часов 05 минут в сумме 500 рублей, 21.12.2018 года в 15 часов 29 минут в сумме 1350 рублей, 21.12.2018 года в 17 часов 31 минуту в сумме 900 рублей, 21.12.2018 года в 18 часов 26 минут в сумме 300 рублей, а всего на общую сумму 5750 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 5750 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 21.12.2018 года в 22 часа 25 минут находясь в г. ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 200 рублей на счёт абонентского номера №, принадлежащего Ш.Г.Ф., тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 200 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 01 час 27 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 3000 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 22.12.2018 года в 05 часов 35 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1950 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, то есть, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 1950 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 05 час 43 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1900 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 1900 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 22.12.2018 года в 14 часов 53 минуты находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1000 рублей безналичным способом на счет абонентского номера № тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, то есть, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства на общую сумму 1000 рублей. 

После этого, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 17 час 42 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1340 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 1340 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 22.12.2018 года в 18 часов 42 минуты находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 160 рублей на счёт абонентского номера №, принадлежащего Г.А.В., тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства в сумме 160 рублей. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 20 часов 28 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 1000 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 22.12.2018 года в 22 часа 13 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1100 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, то есть, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства на общую сумму 1100 рублей. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства: 22.12.2018 года в 22 часа 51 минуту в сумме 500 рублей, 22.12.2018 года в 23 часа 15 минут в сумме 100 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 600 рублей, принадлежащие У.К.А. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», 23.12.2018 года в 03 часа 08 минут, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 100 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, то есть, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие У.К.А. денежные средства на сумму 100 рублей. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 23.12.2018 года в 09 часов 58 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., безналичным способом перевел денежные средства в сумме 5200 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 5200 рублей, принадлежащие У.К.А. 

При этом, обналичив денежные средства при помощи банковских карт ПАО «Сбербанка России» вышеуказанных лиц, похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил банковскую карту «Маэстро» ПАО «Сбербанк России» № на имя У.К.А., не представляющую материальной ценности, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № не представляющую материальной ценности, на балансовом счету которой денежные средства отсутствовали, а с банковского счёта ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., умышленно, из корыстных побуждений, безналичным способом, в несколько операций перевел, то есть тайно похитил денежные средства в сумме 43950 рублей, а всего имущества и денег, принадлежащих У.К.А. на общую сумму 43950 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью легализации денежных средств, полученных в результате совершенного вышеуказанного преступления – кражи, то есть тайного хищения денежных средств в сумме 43950 рублей, находящихся на банковом счете ПАО «Сбербанк России» № на имя У.К.А., привязанной к указанному абонентскому номеру, принадлежащему У.К.А., совершил финансовые операции с данными денежными средствами, приобретенными в результате совершения хищения.

Так, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО2 17 декабря 2018 года, 19 декабря 2018 года, 20 декабря 2018 года, 21 декабря 2018 года, 22 декабря 2018 года и 23 декабря 2018 года совершил их легализацию, то есть осуществил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, а именно тайного хищения денежных средств в сумме 43950 рублей, находящихся на банковом счете ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащих У.К.А., при следующих обстоятельствах.

17 декабря 2018 года в 19 часов 23 минуты ФИО2, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №, и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А. в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций, безналичным способом перевел денежные средства в сумме 100 рублей на счет вышеуказанного абонентского номера, пополнив его баланс, необходимый ему для использования похищенной сим-карты в личных целях, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк», с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций, безналичным способом перевел: 17.12.2018 года в 19 часов 26 минут в сумме 4000 рублей, 19.12.2018 года в 13 часов 29 минут в сумме 1500 рублей, 19.12.2018 года в 15 часов 42 минуты в сумме 1000 рублей, 19.12.2018 года в 16 часов 23 минуты в сумме 3000 рублей, а всего на общую сумму 9500 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий П.С.Н., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 19.12.2018 года в 19 часов 01 минуту, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций, безналичным способом перевел денежные средства в сумме 100 рублей на счет вышеуказанного абонентского номера, пополнив его баланс, необходимый ему для использования похищенной сим-карты в личных целях, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 19.12.2018 года в 23 часа 47 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций, безналичным способом перевел денежные средства в сумме 370 рублей на счет абонентского номера №, принадлежащего И.А.В., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 19.12.2018 года в 23 часа 51 минут находясь на ул. Силкина г. ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций, безналичным способом перевел денежные средства в сумме 2300 рублей на счет банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий Б.Е.Е., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций, безналичным способом перевел денежные средства: 20.12.2018 года в 06 часов 32 минуты в сумме 1500 рублей, 20.12.2018 года в 06 часов 39 минут в сумме 200 рублей, 20.12.2018 года в 09 часов 51 минуту в сумме 1500 рублей, 20.12.2018 года в 12 часов 08 минут в сумме 930 рублей на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 20.12.2018 года в 12 часа 27 минут находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, по пути следования в автомобиле такси от магазина «Магнит» по ул. Шверника до рынка АСС по ул. Димитрова, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 200 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий Я.А.Б., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 20.12.2018 года в 14 часа 04 минуты, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1800 рублей на счет абонентского номера №, принадлежащего И.А.В., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 20.12.2018 года в 19 часов 44 минут, находясь на ул. Силкина г. ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 2150 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий Д.Е.О., тем самым тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства: 21.12.2018 года в 00 часов 53 минуты в сумме 100 рублей, 21.12.2018 года в 01 час 13 минут в сумме 1100 рублей, 21.12.2018 года в 02 часа 52 минуты в сумме 150 рублей, 21.12.2018 года в 04 часа 48 минут в сумме 1350 рублей, 21.12.2018 года в 10 часов 05 минут в сумме 500 рублей, 21.12.2018 года в 15 часов 29 минут в сумме 1350 рублей, 21.12.2018 года в 17 часов 31 минуту в сумме 900 рублей, 21.12.2018 года в 18 часов 26 минут в сумме 300 рублей, а всего на общую сумму 5750 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел,, 21.12.2018 года в 22 часа 25 минут, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 200 рублей на счёт абонентского номера №, принадлежащего Ш.Г.Ф., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 01 час 27 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел,, 22.12.2018 года в 05 часов 35 минуты, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1950 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 05 час 43 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1900 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 22.12.2018 года в 14 часов 53 минуты, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1000 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 17 час 42 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1340 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 22.12.2018 года в 18 часов 42 минуты, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 160 рублей на счёт абонентского номера №, принадлежащего Г.А.В., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств.

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 22.12.2018 года в 20 часов 28 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств.

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 22.12.2018 года в 22 часа 13 минут, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 1100 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства: 22.12.2018 года в 22 часа 51 минуту в сумме 500 рублей, 22.12.2018 года в 23 часа 15 минут в сумме 100 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 23.12.2018 года в 03 часа 08 минут, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 100 рублей безналичным способом на счет вышеуказанного абонентского номера, тем самым пополнив его баланс, необходимый ему для личных целей, тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять единый преступный умысел, находясь в г. ФИО3 Нижегородской области, 23.12.2018 года в 09 часов 58 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Самсунг» и установленную в него похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № и подключенную к ней услугу «мобильный банк» с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя У.К.А., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ранее похищенными денежными средствами, принадлежащими последней, путём совершения финансовых операций безналичным способом перевел денежные средства в сумме 5200 рублей на счёт банковской карты ПАО Сбербанк России» №, принадлежащий К.С.И., тем самым легализовал указанную сумму денежных средств. 

Впоследствии обналичив денежные средства при помощи банковских карт ПАО «Сбербанка России» вышеуказанных лиц, похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Совершенные ФИО2 вышеуказанные финансовые операции позволили разорвать связь с преступным источником происхождения денежных средств, обеспечить маскировку их преступного происхождения и создать условия для их дальнейшего правомерного использования.

Таким образом, ФИО2, путем совершения ряда финансовых операций с денежными средствами в сумме 43950 рублей, которые приобретены последним в результате совершения кражи, придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, тем самым легализовал (отмыл) их.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый в совершении данных преступлений вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшей заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 по окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 заявленное ходатайство поддержал и пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации со своим защитником, предъявленное обвинение ему понятно, свою вину он признает полностью.

Защитник подсудимого поддержал его ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевшая У.К.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, находящимися в деле. Правильность юридической квалификации вмененных в вину ФИО2 преступных действий по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступные действия ФИО2 по эпизоду хищения имущества потерпевшей У.К.А., суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступные действия ФИО2 по эпизоду легализации денежных средств, приобретенных им в результате совершения хищения имущества У.К.А., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Назначая ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по каждому из двух вмененных преступлений: признание им своей вины, явку с повинной, а также его состояние здоровья.

При этом признавая явку с повинной ФИО2 в качестве смягчающего обстоятельства, суд учитывает, что последняя была сделана им до возбуждения уголовного дела по факту совершения хищений денежных средств У.К.А.

Изложенное обязывает суд применить к ФИО2 требования ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому из двух эпизодов совершенных преступлений, в соответствии с которыми, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом доводы стороны обвинения и стороны защиты о признании в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, являются не обоснованными, при этом стороны, вопреки принципу состязательности сторон, с учетом требований, предусмотренных ч. 5 ст. 316 УПК РФ уклонились от обязанности представить суду доказательства, свидетельствующие о наличии данного смягчающего обстоятельства.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что по месту жительства, последний характеризуется удовлетворительно, при этом меры профилактического характера, проводимые в отношении него сотрудниками полиции, положительных результатов не дают, ранее он привлекался к административной ответственности.

Вместе с тем, доводы государственного обвинителя об отрицательной характеристике подсудимого ФИО2 по месту предыдущего отбывания наказания по приговору Саровского городского суда от 13.12.2012 года, являются не обоснованными, поскольку данная судимость погашена, что в силу ч. 6 ст. 86 УК РФ аннулирует все правовые последствия, предусмотренные настоящим Кодексом, связанные с судимостью.

Судом также учитывается, что на учете 

<

данные изъяты> ФИО2 не состоит.

При этом судом учитывается заключение судебно-психиатрической экспертизы № от 24.01.2019 года, согласно которого ФИО2 обнаруживает клинические признаки 

<

данные изъяты> ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 с учетом характера и степени психического расстройства может лично осуществлять свои процессуальные права. 

<

данные изъяты>. 

Помимо этого судом учитывается, что ФИО2 ходатайствовал о рассмотрении его дела в особом порядке принятия судебного решения.

Изложенное обязывает суд применить к ФИО2 требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, исходя из изложенного, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, то есть изменения категории данного совершенного ФИО2 преступлений на менее тяжкую, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку только данный вид наказания может достигнуть цели, указанные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, суд также не усматривает.

Судом установлено, что приговором Саровского городского суда Нижегородской области от 16 января 2019 года, вступившим в законную силу 29 января 2019 года, ФИО2 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166 и ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Поскольку после вынесения судом вышеуказанного приговора от 16 января 2019 года, установлено, что ФИО2 виновен еще и в других преступлениях, совершенных им до вынесения вышеуказанного приговора суда по первому делу, окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое ФИО2 по первому приговору суда от 16.01.2019 года.

По приговору Саровского городского суда от 16.01.2019 года ФИО2 содержался под стражей с 24 декабря 2018 года по 16 января 2019 года, а также содержался под домашним арестом с 17 октября 2018 года по 24 декабря 2018 года и этот период подлежит зачету в счет отбытия наказания в виде лишения свободы согласно ст. 72 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимым ФИО2 наказания, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил одно умышленное тяжкое преступление и одно преступление небольшой тяжести, ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы, а потому подсудимый ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 308, 309, 314, 316-317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений определить ФИО2 окончательное наказание путем полного сложения назначенных наказаний, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Согласно ч. 2 ст. 72 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ окончательное наказание ФИО2 определить по совокупности преступлений путем частичного сложения основных наказаний в виде лишения свободы и полного сложения основного наказания в виде штрафа, назначенных настоящим приговором и приговором Саровского городского суда Нижегородской области от 16.01.2019 года, назначив ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафом в доход государства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ основное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50000 рублей, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять с 22 марта 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания период времени со дня фактического задержания ФИО2 в связи с данным делом и содержанием его под стражей до судебного разбирательства, а также - срок наказания, отбытого им по предыдущему приговору Саровского городского суда от 16.01.2019 года, то есть с 24 декабря 2018 года по 22 марта 2019 года, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей и под домашним арестом по приговору Саровского городского суда Нижегородской области от 16.01.2019 года, а именно: содержание под стражей с 24 декабря 2018 года по 16 января 2019 года, а также содержание под домашним арестом с 17 октября по 24 декабря 2018, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 и ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- 

<

данные изъяты>– использовать потерпевшей У.К.А. по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с принесением жалобы или представления через Саровский городской суд Нижегородской области. 

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья ... А.А. Куликовский

...

...

...